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Abstrakt

Mezenchymální kmenové buňky (MSC) se řadí mezi multipotentní kmenové buňky. Mají

schopnost diferencovat do mnoha buněčných typů, podporovat angiogenezi, zvyšovat přežití buněk

v poškozené tkáni a modulovat imunitní odpověď. Těchto funkcí MSC se využívá při léčbě různých

poranění a některých onemocnění. Tato práce charakterizuje MSC, zaměřuje se především na jejich

energetický metabolismus, konkrétně na změny mezi glykolýzou a oxidativní fosforylací při různých

stavech MSC, během kultivace a po transplantaci. Na závěr jsou uvedeny dvě modulace metabolismu

MSC, modulace hypoxickým prostředím a převedení do klidového stavu deprivací séra, které zvyšují

přežití buněk v ischemických podmínkách, do nichž se MSC po transplantaci dostávají.

Klíčová slova: mezenchymální kmenové buňky, metabolismus, glykolýza, oxidativní fosforylace

Abstract

Mesenchymal stem cells (MSCs) are classified as multipotent stem cells. They possess the ability

to differentiate into many cell types, promote angiogenesis, increase cell survival in damaged tissue and

modulate the immune response. These functions of MSCs are used in the treatment of various injuries

and some diseases. This work characterizes MSCs, with a focus on their energy metabolism, specifically

on the switch in their metabolic phenotype between glycolysis and oxidative phosphorylation in

different states of MSCs, during cell culture and after transplantation. Finally, two modulations of MSC

metabolism are presented, including cultivation in a hypoxic environment and quiescence induced by

serum deprivation, which increase cell survival under the ischemic conditions that MSCs enter after

transplantation.

Key words: mesenchymal stem cells, metabolism, glycolysis, oxidative phosphorylation
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Seznam použitých zkratek

MSC – mezenchymální kmenové buňky

HSC – hematopoetické kmenové buňky

SDF-1 – faktor 1 odvozený od stromálních buněk

IL – interleukin

TGF-β – transformující růstový faktor beta

PGE2 – prostaglandin E2

HGF – hepatocytární růstový faktor

IDO – indolamin 2,3-dioxygenáza

VCAM-1 – vaskulární buněčný adhezní protein 1

ICAM-1 – intercelulární adhezivní molekula 1

FasL – Fas ligand

FasR – Fas receptor

Treg – regulační T-lymfocyty

GvHD – nemoc štěpu proti hostiteli

ATP – adenosintrifosfát

NAD+, NADH – nikotinamidadenindinukleotid

Acetyl-CoA – acetylkoenzym A

ADP – adenosindifosfát

ROS – reaktivní formy kyslíku

HIF-1 – hypoxií indukovaný faktor 1

PDK1 – pyruvátdehydrogenáza kináza

PDH – pyruvátdehydrogenáza

IF1 – inhibiční faktor 1

LDH – laktát dehydrogenáza
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1 Úvod

Mezenchymální kmenové buňky (mesenchymal stem cells – MSC) jsou buňky schopné

proliferace a diferenciace do mnoha buněčných typů, jako jsou například osteoblasty, chondrocyty

a adipocyty. Dále mají schopnost indukovat regenerativní mikroprostředí. Produkují řadu cytokinů

a růstových faktorů, čímž modulují imunitní odpověď, podporují angiogenezi a zvyšují míru přežití

buněk v místě poškození. Díky svým vlastnostem mají značný potenciál pro využití v tkáňovém

inženýrství. Úspěch léčby založené na MSC však není tak velký, jak se předpokládalo. Je to způsobeno

především vysokou úmrtností kmenových buněk po transplantaci (shrnuto v: Salazar-Noratto et al.

2020).⁠⁠

MSC jsou standardně kultivovány při 20 % kyslíku. Po transplantaci se dostávají do ischemického

prostředí, kde jsou vystaveny velkému metabolickému stresu, který je spojen s nedostatkem živin,

kyslíku a hromaděním odpadních látek, což výrazně snižuje jejich přežití (Becquart et al. 2012). ⁠Bylo

zjištěno, že hlavní příčinou nízké životaschopnosti transplantovaných MSC je nedostatek glukózy. Při

nedostatku kyslíku přecházejí MSC na anaerobní metabolismus, jediným zdrojem energie je pro ně tedy

glykolýza (Moya et al. 2018)⁠. Řada výzkumných týmů zabývajících se problematikou MSC se

v poslední době zaměřila na studium jejich metabolismu. Získané poznatky by mohly pomoci

ke zlepšení terapeutického potenciálu MSC (shrnuto v: Salazar-Noratto et al. 2020).

Cílem této bakalářské práce je shrnutí poznatků o metabolismu MSC v různých stavech

a prostředích, konkrétně se práce zaměřuje na glykolýzu a oxidativní fosforylaci. Na závěr jsou uvedeny

možné modulace metabolismu, jež vedou ke zlepšení přežití buněk v ischemickém prostředí, do něhož

se MSC po transplantaci dostávají.
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2 Mezenchymální kmenové buňky

V 70. letech 20. století Alexander Friedenstein a jeho kolegové objevili v kostní dřeni MSC. Tyto

buňky podobné fibroblastům byly popsány jako buňky schopné tvorby klonů a adheze na plastový

povrch. Dále bylo zjištěno, že za určitých podmínek mají schopnost diferencovat do buněk kostní tkáně

(Friedenstein et al. 1970)⁠. Název mezenchymální kmenové buňky získaly od Arnolda Caplana o dvacet

let později (shrnuto v: Caplan 1990). Po rozpoznání jejich terapeutického potenciálu začaly být MSC

intenzivněji studovány.

2.1 Vlastnosti mezenchymálních kmenových buněk

MSC jsou schopné sebeobnovy a diferenciace. Jsou, stejně jako hematopoetické kmenové buňky

(hematopoietic stem cells – HSC), multipotentní, což znamená, že mohou dát vzniknout mnoha typům

specializovaných buněk. Primárně diferencují do buněk mezodermálního původu, jako jsou osteoblasty,

chondrocyty, adipocyty a myocyty (Friedenstein et al. 1970; Nakahara et al. 1990; Pittenger et al. 1999;

Gawronska-Kozak et al. 2007). Za specifických podmínek, které jsou určeny přítomností určitých

růstových a dalších faktorů, mohou diferencovat i na další buněčné typy, například buňky podobné

hepatocytům, neuronům, epiteliálním buňkám renálních tubulů a gastrointestinálního traktu (Lee et al.

2004a; Sanchez-Ramos et al. 2000; Herrera et al. 2004; Okamoto et al. 2002). Genetické manipulace

umožňují další úpravy, například lze z MSC získat buňky produkující inzulin (Karnieli et al. 2007)⁠.

Diferenciační potenciál MSC je shrnut na obrázku 1.

V dosavadních studiích nebyl objeven žádný specifický povrchový znak pro MSC. Obecně lze

říci, že velké procento MSC exprimuje molekuly CD90, CD73, CD105, CD44 a CD13, zatímco pouze

velmi malé procento exprimuje molekuly CD34, CD45, CD31, což jsou znaky buněk hematopoetické

linie (Dominici et al. 2006). Dále byly prokázány některé rozdíly v expresi povrchových znaků

v závislosti na tkáni, ze které byly MSC izolovány. Exprese povrchových molekul může být ovlivněna

také kultivačními podmínkami. Odlišné kultivační podmínky v jednotlivých studiích tak mohou vést

k rozdílným hodnotám udávajícím míru exprese daného znaku u určitého typu MSC (Musina et al. 2005;

Schmelzer et al. 2019)⁠.
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Obrázek 1: Diferenciace MSC, převzato a upraveno: (Dzobo 2021)

2.2 ⁠Výskyt mezenchymálních kmenových buněk

MSC se nacházejí v perivaskulárních nikách kmenových buněk (Shi a Gronthos 2003)⁠. Niky

kmenových buněk jsou charakterizovány mikroprostředím, které je vytvářeno molekulami

extracelulární matrix, rozpustnými faktory a interakcemi s okolními buňkami s cílem udržet kmenové

buňky v nediferencovaném stavu. V případě poranění dochází ke změně faktorů prostředí, která způsobí

aktivaci kmenových buněk, jejich diferenciaci a následnou opravu poškozené tkáně (shrnuto

v: Chacón-Martínez et al. 2018)⁠. Bylo prokázáno, že množství MSC v daném místě koreluje s hustotou

krevních cév. Da Silva Meirelles a jeho kolegové porovnali dva vzorky tukové tkáně, vysoce

vaskularizovaný a málo vaskularizovaný, a zjistili, že ve vysoce vaskularizovaném vzorku je větší

výskyt MSC (Da Silva Meirelles et al. 2009)⁠.

První tkání, z níž vědci izolovali lidské MSC, byla kostní dřeň, kterou osidlují kromě MSC také


[…]


apoptotických buněk v poškozené tkáni (Hu et al. 2008; Chen et al. 2017b; Wang et al. 2018).

4.2 Modulace metabolismu deprivací séra

Dalším způsobem, kterým lze modulovat metabolismus, je převedení MSC do klidového stavu

prostřednictvím deprivace séra (Moya et al. 2017; Ferro et al. 2019). Deprivace séra po dobu 48 hodin

vedla u MSC k výraznému snížení proliferace a také k omezení anabolických metabolických drah.

Klidový stav MSC je spojen s glykolytickým metabolismem a sníženou mitochondriální aktivitou (Chen

et al. 2008), stejný metabolismus byl pozorován i u MSC převedených do klidového stavu

prostřednictvím deprivace séra. V ischemii vykazovaly MSC v klidovém stavu vyšší hladiny

intracelulárního ATP ve srovnání s MSC kultivovanými za standardních podmínek. I přes to, že u MSC

kultivovaných za standardních podmínek i u MSC převedených do klidového stavu docházelo

k významné úmrtnosti MSC po transplantaci, byla u MSC předem převedených do klidového stavu

pozorována vyšší životaschopnost (Moya et al. 2017). Na schopnosti MSC přežít v ischemii má podíl

také proces autofagie, který byl zvýšený u MSC kultivovaných při deprivaci séra (Ferro et al. 2019).

Dále byl u těchto MSC prokázán nárůst exprese glukoneogenních enzymů, z čehož vyplývá, že využití

alespoň některých kroků glukoneogeneze je nezbytné pro přizpůsobení se nedostatku glukózy. Moya

a kolegové testovali také schopnost MSC převedených do klidového stavu obnovit svoje funkce po

umístění do prostředí s dostatkem živin. Zvýšení koncentrace kyslíku a glukózy, k němuž dochází

například po obnovení vaskularizace poškozené tkáně, vede k obnově proliferace, diferenciace a dalších

funkcí MSC (Moya et al. 2017).
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5 Závěr

MSC jsou schopné sebeobnovy a diferenciace do mnoha buněčných typů, mají také

imunomodulační, angiogenní a antiapoptotickou funkci. Těchto vlastností využívají k regeneraci tkání

a potlačení zánětu, proto mají využití v medicíně, ať už v léčbě různých poranění či některých

onemocnění, jako jsou například autoimunitní choroby. Nedostatečné přežití transplantovaných MSC

však výrazně snižuje jejich terapeutický potenciál. Jednou z hlavních příčin úmrtí MSC je jejich

neschopnost pokrýt v ischemickém prostředí, do kterého se po transplantaci dostávají, energetickou

poptávku. Nedostatečná energetická hladina neumožňuje buňkám udržet v chodu životně důležité

procesy a vede tedy k apoptóze. Pochopení metabolických drah, které v MSC probíhají, může přinést

zlepšení jejich terapeutického potenciálu. Tato práce se věnovala změnám mezi glykolýzou a oxidativní

fosforylací u MSC v různých stavech a prostředích.

MSC vykazují velkou metabolickou plasticitu, jsou schopné poměrně snadno přizpůsobit svůj

metabolismus okolním podmínkám. Při dostatku glukózy nemají problém přežít v hypoxických či

v téměř anoxických podmínkách, v takovémto prostředí využívají k tvorbě ATP anaerobní glykolýzu.

V případě nedostatku glukózy ale nejsou schopné vytvořit dostatek ATP a umírají, proto je glukóza

zásadní pro přežití MSC. Metabolismus MSC se také podílí na regulaci buněčného stavu. Klidový stav

MSC a proliferace jsou spojeny s glykolytickým metabolismem, který je preferován jednak z důvodu

nižší tvorby ROS a jednak z důvodu využití meziproduktů glykolýzy pro syntézu makromolekul, jež

jsou potřeba pro dělící se MSC. Během chondrogenní diferenciace je upřednostňována také glykolýza.

To pravděpodobně souvisí s výskytem chondrocytů v tkáni s velmi nízkou koncentrací kyslíku.

Osteogenní a adipogenní diferenciace jsou na rozdíl od chondrogenní diferenciace charakterizovány

zvýšenou oxidativní fosforylací a celkově vyšší mitochondriální aktivitou, s čímž je spojena i vyšší

spotřeba kyslíku u takto diferencujících buněk.

Kultivace MSC je nezbytná pro získání dostatečného počtu buněk potřebných k léčbě. Avšak

dlouhodobá kultivace za standardních podmínek vede k metabolickým změnám u MSC, negativně

ovlivňuje jejich proliferaci, multipotenci a imunomodulační funkci. Snaha o to, co nejvíce napodobit

fyziologické prostředí a omezit změny u MSC, k nimž během standardní kultivace dochází, vedla

ke vzniku kultivace za hypoxických podmínek. Tento způsob kultivace umožňuje MSC udržet si po

celou dobu kultivace glykolytický metabolismus, dále je spojen s vyšší rychlostí proliferace, nižším

oxidativním poškozením a delší životností MSC. MSC kultivované v hypoxii mají také schopnost lépe

se přizpůsobit ischemickému prostředí, a proto vykazují nižší úmrtnost po transplantaci ve srovnání

s MSC kultivovanými v normoxii. Další možností, jak prodloužit životnost transplantovaných MSC, je

jejich převedení do klidového stavu deprivací kultivačního séra. Klidový stav MSC je spojen se sníženou

metabolickou aktivitou a umožňuje MSC déle si udržet dostatečné množství ATP nezbytné pro přežití.
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Modulace metabolismu se ukazuje jako jedna z metod vedoucí k vyššímu přežití transplantovaných

MSC. Další studie zaměřující se na lepší pochopení změn v metabolismu, ke kterým během modulace

dochází, by mohly vést k výraznému zvýšení účinku terapií založených na MSC a k pokroku v léčbě

řady onemocnění.
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