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Jméno posuzovatele:
Doc. RNDr. Magdaléna Krulová Ph.D.

Datum:
17.5.2022

Autor:
Markéta Fráňová

Název práce:
Význam glykolýzy a oxidativní fosforylace v metabolismu mezenchymálních
kmenových buněk

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Shrnutí současných poznatků o energetickém metabolismu mezenchymálních
kmenových buněk, především na změny mezi glykolýzou a oxidativní fosforylací při
aktivaci, proliferaci a diferenciaci MSC, a jejich možnou modulaci během kultivace a
po transplantaci.

Struktura (členění) práce:
Struktura práce je klasická, obsahuje úvod, literární přehled, závěr a seznam
literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila dostatečné množství literárních zdrojů, které jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Celkové cíle vytyčené v bakalářské práci byly naplněny, bakalářská práce Markéty
Fráňové je podle mého názoru velmi zdařilá. Markéta pracovala pečlivě a
samostatně, během psaní práce se rychle naučila orientaci v literatuře a závěrečná
část práce již vyžadovala pouze minimum připomínek z mé strany.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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